
1 
 

KONSOLIDAČNÍ BALÍČEK A JEHO DOPADY DO 

DANĚ Z PŘÍJMŮ, DPH A ÚČETNICTVÍ 
 

 

I.  DAŇ Z PŘÍJMŮ 

 

1. Změny týkající se osvobození příjmů (§ 4 ZDP) 

 

V § 4 jsou uvedeny příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob, ale od této daně jsou 

osvobozeny. Některé další druhy osvobozených příjmů fyzických osob jsou upraveny ještě v § 6 a 10 

ZDP.  

Od roku 2024 dochází ke zrušení různých druhů osvobozených příjmů podle § 4, ale některé z nich 

se přesouvají pod jiný druh osvobození do § 10 ZDP (podrobněji v dalších částech tohoto materiálu). 

 

Změna v osvobození příjmů z prodeje cenných papírů či podílů  

Současné osvobození příjmů z prodeje cenných papírů, tj. do výše 100 000 Kč za zdaňovací období, 

zůstává beze změny zachováno.  

V § 4, odst. 3 se nově stanoví limit osvobození příjmů z prodeje cenných papírů a podílů na 

obchodních korporacích při splnění časového testu 3 roky, resp. 5 let mezi nabytím a prodejem,   

na 40 mil. Kč na poplatníka. Jedná se o kumulaci příjmů z prodeje podílů i cenných papírů, které jsou 

v režimu osvobození. Tato nová úprava bude platit pro prodeje zrealizované od roku 2025. 

Nyní je při splnění zejména časového testu držby daného podílu (pro cenné papíry 3 roky, pro ostatní 

podíly v obchodní korporaci 5 let) příjem fyzických osob v plné výši osvobozený od daně. Nově bude 

takový příjem i při splnění časového testu osvobozený pouze do 40 mil. Kč za rok. Tento limit je 

souhrnným limitem pro osvobození příjmů z prodeje cenných papírů i jiných podílů na obchodní 

korporaci za zdaňovací období. 

Poznámka: 

U prodejů uskutečněných v průběhu roku 2024 s obdržením příjmu v roce 2025 bude možné jako výdaj uznat 

hodnotu daného obchodního podílu určenou znalcem ke dni převodu podílu v roce 2024. V praxi to znamená, 

že místo současného osvobození od daně bude za rok 2025 prodávající fyzická osoba uvádět ve svém daňovém 

přiznání zdanitelný příjem a k tomu náklad v pravděpodobně velmi obdobné výši. Ve výsledku tak prodávající 

nemusí zaplatit z prodeje ve skutečnosti téměř žádnou daň, ale bude si muset zaplatit znalecký posudek. 

  

javascript:viewlawpart('586_1992%20Sb.','','%C2%A7%206,%C2%A7%2010','','','')
javascript:viewlawpart('586_1992%20Sb.','','%C2%A7%206,%C2%A7%2010','','','')


2 
 

2. Změny v příjmech ze závislé činnosti (§ 6 ZDP) 

 

2.1  Zaměstnanecké benefity (§ 6, odst. 9 ZDP) 

 

Mezi příspěvky podle § 6, odst. 9, písm. d) ZDP, které byly poskytnuté zaměstnavatelem zaměstnancům 

z FKSP, ze zisku po zdanění nebo na vrub nedaňových výdajů (nákladů), patří zejména tyto nepeněžité 

příspěvky: 

 na pořízení zboží nebo služeb zdravotního, léčebného a obdobného charakteru od zdravotnických  zařízení  

 na pořízení zdravotnických prostředků na lékařský předpis (například pořízení dioptrických brýlí nebo 

zdravotní obuvi) 

 na rekreaci a zájezd 

 na kulturní nebo sportovní akce  

 na tištěné knihy apod.  

Poznámka: 

Dle rozhodnutí NSS (č.j. 7 Afs 33/2022)…  „Za nepeněžní plnění lze považovat ta, kdy zaměstnavatel hradí 

peněžní částku osobě odlišné od zaměstnance a jeho rodinného příslušníka (pokud není poskytovatelem 

rekreačního zařízení přímo zaměstnavatel), a tato osoba poskytne těmto osobám určitou výhodu či službu“.  

 

Rok 2023 

Na straně zaměstnance jsou výše uvedené nepeněžní benefity od daně z příjmů v plné výši osvobozeny.  

Výjimkou je poskytnutí rekreace a zájezdu, kde je do konce roku 2023 osvobozena v úhrnu maximální 

částka 20 tis. Kč za kalendářní rok (příspěvek zaměstnavatele nad tento limit se zdaňuje).  

Na straně zaměstnavatele se jedná vždy o nedaňový náklad, a to i za situace, kdy na straně zaměstnance 

se jedná o zdanitelný příjem (například právě příspěvek na rekreaci převyšující 20 000 Kč). 

 

Od 1. 1. 2024 

U zaměstnance budou nepeněžní benefity uvedené v § 6, odst. 9, písm. d) podléhat souhrnnému 

limitu pro osvobození ve výši poloviny průměrné mzdy, tj. v roce 2024 se jedná o částku  

21 983 Kč. Nad tento limit budou na straně zaměstnance považovány za zdanitelný příjem a budou 

rovněž podléhat odvodům pojistného. 

Poznámka:  

V roce 2024 již nebude platit samostatný limit u rekreací a zájezdů, tzn. příspěvky zaměstnavatele na tento 

benefit (v nepeněžní formě) se budou započítávat do souhrnného limitu.  
 

Na straně zaměstnavatele budou benefity do výše poloviny průměrné mzdy (21 983 Kč) nedaňovým 

nákladem (§ 25, odst. 1, písm. h ZDP).  

Benefity nad tento limit, tj. které nebudou u zaměstnance osvobozeny od daně, budou na straně 

zaměstnavatele daňově uznatelným nákladem, ze kterého však bude muset zaměstnavatel odvádět 

pojistné  na zdravotní a sociální pojištění (33,8 %).  

 

 

  



3 
 

 

PŘÍKLAD 1 
 

Zaměstnavatel poskytuje svým zaměstnancům poukázky Flexi Pass, které zaměstnanci mohou používat 

k úhradě svých volnočasových aktivit (například návštěva fitness centra, návštěva sportovních utkání 

apod.).  

Předpokládejme, že v daném roce firma poskytla zaměstnanci poukázky v hodnotě 30 000 Kč. 

Rok 2023 

Jedná se o nepeněžní plnění od zaměstnavatele, které je na straně zaměstnance osvobozeno od daně 

z příjmů (i pojistného), a to bez ohledu na výši hodnoty těchto poukázek. 

U zaměstnavatele se jedná o nedaňový náklad. 

 

Rok 2024 

U zaměstnance bude částka ve výši 21 983 Kč osvobozeným příjmem a částka nad limit, tj. 8 017 Kč 

bude zdanitelným příjmem ze závislé činnosti a bude podléhat odvodům pojistného. To znamená, že 

výsledná daň se zvýší o 1 203 Kč (8 017 * 0,15) a pojistné se zvýší o 895 Kč (8 017 * 0,116) 

Poznámka:  

Od 1. 1. 2024 bude zaměstnanci nově sráženo pojistné na nemocenské pojištění ve výši 0,6 %, tzn. celkem 

bude sražené pojistné činit 11,6 % (SP 7,1 %, ZP 4,5 %). 
 

U zaměstnavatele bude částka ve výši 21 983 Kč nedaňovým nákladem a částka 8 017 Kč bude daňově 

uznatelným nákladem, ale zaměstnavatel bude muset odvést z této částky zákonné pojistné na zdravotní 

pojištění (9 %) a sociální pojištění (24,8 %), tj. celkem 2 710 Kč (8 017 * 0,338). 

 

PŘÍKLAD 2 
 

Zaměstnavatel poskytne zaměstnanci (a jeho rodinnému příslušníkovi) poukaz pro dvě osoby na týdenní 

rekreaci v celkové hodnotě 25 000 Kč, a to formou zakoupení zájezdu v cestovní kanceláři.  

Rok 2023 

Na straně zaměstnance je osvobozena od daně z příjmů částka 20 000 Kč. A z částky převyšující tuto 

hodnotu (5 000 Kč) bude zvýšena daň z příjmů o 750 Kč (5 000 * 0,15) a současně bude odvedeno 

zvýšené pojistné o částku 550 Kč (5 000 * 0,11). 

U zaměstnavatele bude celá částka nedaňovým nákladem. 

 

Rok 2024 

Na straně zaměstnance je osvobozena od daně z příjmů částka 21 983 Kč. A z částky převyšující tuto 

hodnotu (3 017 Kč) bude zvýšena daň z příjmů o 453 Kč (3 017 * 0,15) a současně bude odvedeno vyšší 

pojistné o částku 350 Kč (3 017 * 0,116). 

U zaměstnavatele bude částka ve výši 21 983 Kč nedaňovým nákladem a částka 3 017 Kč bude daňově 

uznatelným nákladem, ale zároveň zaměstnavatel bude muset odvést z této částky zákonné pojistné na 

ZP (9 %) a SP (24,8 %)., tj. celkem 1 020 Kč (3 017 * 0,338). 

 

  



4 
 

2.2  Příspěvek zaměstnancům na stravování (§ 6, odst. 9, písm. b) ZDP) 

 

Od roku 2024 dochází ke sjednocení daňového režimu u stravenek (tj. nepeněžitý příspěvek na 

stravování) s peněžitým příspěvkem, tzv. stravovacím paušálem.  

Příspěvek zaměstnavatele zaměstnancům na stravování bude na straně zaměstnance osvobozen od 

daně z příjmů, pokud přítomnost zaměstnance v práci během směny trvala alespoň 3 hodiny a 

zaměstnanci nevznikl během směny nárok na stravné podle jiného právního předpisu (např. při pracovní 

cestě trvající déle než 5 hodin), a to v úhrnu do výše 70 % horní hranice stravného, které lze 

poskytnout zaměstnancům při pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin. 

Příspěvkem na stravování se rozumí: 

1. stravování poskytované jako nepeněžní plnění (= nákup stravenek) 

2. peněžitý příspěvek na stravování 

Poznámka:  

Při směně delší než 11 hodin umožní novela poskytnout dva příspěvky na stravování s uvedeným daňovým 

režimem pro osvobození. Zároveň byla doplněna možnost poskytnout příspěvek na stravování  

u zaměstnanců, co nemají rozvrh směn (např. jednatelé) a odpracují během dne alespoň  

3 hodiny.  
 

Na straně zaměstnavatele již nebude daňová uznatelnost příspěvku na stravování žádným způsobem 

omezena (u stravenek byl dosud limit ve výši 55 % z její hodnoty). To znamená, že celá hodnota 

příspěvku na stravování (bez ohledu na jeho výši) bude pro firmu daňovým nákladem.  

Poznámka:  

V případě, že by se firma rozhodla přispívat svým zaměstnancům vyšší částkou než je zákonný limit, musela 

by z nadlimitního příspěvku odvést zdravotní a sociální pojištění (33,8 %).  

Na straně zaměstnance bude nově i pro stravenky platit, že příspěvek zaměstnavatele bude osvobozený 

pouze do výše 70 % stravného pro 5 až 12 hodin (v roce 2023 se jedná o částku  

107,10 Kč). To znamená, že částka přesahující tento limit bude zdanitelným příjmem zaměstnance a 

vstupovat do vyměřovacích základů pro výpočet pojistného. 

PŘÍKLAD 
 

Zaměstnavatel nakoupil 20 ks stravenek po 150 Kč, které všechny vydal zaměstnanci. Celou hodnotu 

hradí zaměstnavatel, tj. po zaměstnanci nepožaduje žádnou úhradu.  

Předpokládejme, že zaměstnanec v daném měsíci odpracoval 20 pracovních směn.  
 

Rok 2023 

Výdej stravenek zaměstnanci -  55 % (do limitu dle ZDP) 1 650 Kč 527 213 

  45 % (nad limit dle ZDP) 1 350 Kč 528 213 

Na straně zaměstnance bude celý příspěvek od zaměstnavatele osvobozen od daně z příjmů a pojistného.  

Rok 2024 

Výdej stravenek zaměstnanci       3 000 Kč 527 213 

Na straně zaměstnance bude osvobozen od daně z příjmů a pojistného „pouze“ příspěvek do výše  

70 % stravného při tuzemské pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin (v roce 2023 se jedná o částku 107,10 

Kč za odpracovanou směnu, v roce 2024 to bude vyšší částka). Rozdíl mezi příspěvkem a výše 

uvedeným limitem, tj. částka 858 Kč (42,90 Kč * 20 odpracovaných směn) bude zvyšovat základy pro 

výpočet daně z příjmů a pojistného (ZP, SP). 

Na straně zaměstnavatele bude celá hodnota příspěvku daňovým nákladem, ale z částky nad uvedený 

limit (858 Kč) bude muset zaměstnavatel odvést zdravotní a sociální pojištění (33,8 %). 



5 
 

2.3  Využití služebního vozidla pro soukromé účely (§ 6, odst. 6 ZDP) 

Nepeněžní příjem při poskytnutí vozidla zaměstnanci pro služební i soukromé použití bude nově 

rozlišovat: 

- bezemisní vozidla (elektromobil, vodíkové vozidlo) – procentní sazba 0,25 % měsíčně 

- nízkoemisní vozidla – procentní sazba 0,5 % měsíčně 

- ostatní silniční motorová vozidla, tzn. která nejsou nízkoemisním ani bezemisním vozidlem – sazba  

   1 % měsíčně 

Poznámka: 

Základnou pro výpočet je vstupní cena vozidla včetně DPH (nelimitovaná).  

 

2.4  Srážková daň u dohod o provedení práce 

Od 1. 7. 2024 bude limit pro uplatnění srážkové daně u dohod o provedení práce navázán na účast 

zaměstnance na nemocenském pojištění. To znamená, že pevná částka 10 000 Kč bude nahrazena 

částkou ve výši 25 % z průměrné mzdy (v roce 2024 je to částka 10 500 Kč) 

Poznámka: 

Limit pro srážkovou daň se posuzuje zvlášť pro každého zaměstnavatele, nikoliv v součtu za všechny 

zaměstnavatele.  

 

2.5  Ostatní změny v příjmech ze závislé činnosti 

 

 Paušální náhrady podle zákoníku práce (§ 190 a, odst. 1, písm. b) 

V případě, že zaměstnanec se dohodl se zaměstnavatelem na výkonu práce z jiného místa než je 

pracoviště zaměstnavatele, potom paušální částka na náhradu nákladů, se nepovažuje za příjem a 

není předmětem daně do výše paušální částky. Hodinová náhrada činí podle vyhlášky MPSV  

4,60 Kč za hodinu výkonu práce na dálku.  

 

 Obvyklá cena v případě prodeje bytu zaměstnanci  

Od roku 2024 se obvyklá cena použije také v případě prodeje bytu zaměstnanci (dosud byla v ZDP 

u tohoto prodeje výjimka z této obvyklé ceny, a to v případě, že zaměstnanec zde měl bydliště po 

dobu 2 let).  

Poznámka: 

To neplatí v případě, že zaměstnance zde měl bydliště do konce roku 2023 – v takovém případě se použije 

úprava zákona platná do konce roku 2023). 

  



6 
 

3. Změny v osvobození ostatních příjmů (§ 10 ZDP) 

 

Ostatními příjmy jsou příjmy, které nenáleží mezi příjmy dle § 6 až 9 ZDP.  

Od 1. 1. 2024 dochází k podstatným změnám v osvobození ostatních příjmů, a to následujícím 

způsobem: 

1.  Zvýšení limitu osvobození stanovených druhů ostatních příjmů,  a to ze současných 30 000 Kč na 

50 000 Kč. Jedná se kumulované limitované osvobození těchto druhů příjmů (nejedná se  

o vyčerpávající výčet příjmů): 

 příjmy z příležitostných činností nebo z příležitostného nájmu movitých věcí, včetně příjmů ze     

zemědělské výroby a lesního a vodního hospodářství, které nejsou provozovány podnikatelem  

Poznámka: 

U včelařů to bude znamenat osvobození u méně včelstev, protože oproti současnému osvobození  

500 Kč na včelstvo s omezením na 60 včelstev se nově bude jednat o osvobození 1 000 Kč na včelstvo 

s maximálním počtem 50 včelstev. 

 příjmy ze zděděných autorských práv 

 příjem z kurzového zisku při směně peněz z účtu vedeného v cizí měně  

 příjem ze státního příspěvku na stavební spoření (dosud byl od daně osvobozen) 
 

2. Individuálně limitované osvobození  vybraných příjmů, a to opět do limitu 50 000 Kč. Patří sem 

zejména tyto druhy příjmů: 

 - výhry z hazardních her, tj. loterie, tomboly, kurzové sázky apod. (zde byl dosud limit 1 mil. Kč) 

 Poznámka: 

a) Loterie a tomboly spadají do příjmů podléhajících srážkové dani 

b) Ostatní hry – příjem bude osvobozen, pokud rozdíl mezi úhrnem výher a vkladů v rámci dané 

hazardní hry nepřekročí 50 000 Kč. Pokud výhra bude vyšší než 50 000 Kč, zdaní se rozdíl mezi 

vkladem a výhrou, jinými slovy zdaňuje se pouze zisk v rámci § 10 - Ostatní příjmy.  
 

 výhry z reklamních soutěží, a reklamních slosování, ceny z veřejných soutěží, ze sportovních 

soutěží a ceny ze soutěží, v nichž je okruh soutěžících omezen podmínkami soutěže, anebo jde 

o soutěžící vybrané pořadatelem soutěže 
 

 vypořádací podíl na s.r.o. a družstvu 

 

3. Příjmy vzniklé jako důsledek porušení podmínek pro uplatnění nezdanitelných částí základu 

daně, které jsou osvobozeny do úhrnného limitu 50 000 Kč za rok.  

Jedná se například o následující porušení podmínek: 

 - odpočty plateb na penzijním připojištění při následném nesplnění podmínek 

 - odpočty plateb na soukromé životní pojištění při následném nesplnění podmínek 

 

UPOZORNĚNÍ 

V případě, že se jedná o příjmy z prodeje majetku, potom tyto příjmy jsou buď od daně osvobozeny dle 

§ 4, odst. 9 (časový test), a pokud nejsou osvobozeny v rámci § 4, zdaňují se v § 10 – Ostatní příjmy.   

 

 

 

 



7 
 

4. Zrušení vybraných slev a omezení slevy na manželku / manžela (§ 35 ZDP) 

 

 Zrušení slevy na studenta 

Ruší se sleva na studenta, která nyní činí 4 020 Kč a kterou může uplatnit poplatník, který se 

soustavně připravuje na budoucí povolání studiem nebo předepsaným výcvikem, a to až do dovršení 

věku 26 let (příp. do 28 let věku u prezenční formy doktorského studia na vysoké škole). Naposledy 

ji lze uplatnit v přiznání za rok 2023. 

 Zrušení školkovného 

Dochází také ke zrušení školkovného, tj. slevy, kterou mohl poplatník uplatnit ve výši prokazatelně 

vynaložených výdajů za umístění vyživovaného dítěte v předškolním zařízení (max. ve výši 

minimální mzdy, tj. za rok 2023 ve výši 17 300 Kč). Také tuto slevu bude možné uplatnit naposledy 

za rok 2023. 

 Omezení slevy na manželku/manžela s příjmy do 68 tis. Kč 

Roční sleva na manželku/manžela, která nyní činí 24 840 Kč, dozná od roku 2024 výrazného 

omezení. Za rok 2023 lze tuto slevu uplatnit na manželku/manžela, který žije s poplatníkem ve 

společné domácnosti a manželka/manžel nemá příjmy vyšší než 68 000 korun za rok. Nově však byla 

do zákona doplněna další podmínka, že tuto slevu lze uplatnit výhradně na manžela/manželku 

pečující o dítě pouze do 3 let věku.  

 

5. Odčitatelné položky od základu daně (§ 15 ZDP) 
 

V ZDP bude přímo uvedeno (nyní je to v rámci pokynu D-59), že možnost odpočtu úroků za splnění 

podmínek se bude týkat také překlenovacího nebo hypotečního úvěru a doplňkového úvěru 

k hypotečnímu úvěru.  

Od 1. 1. 2024 dojde ke zrušení níže uvedených odčitatelných položek od základu daně: 

- zrušení možnosti snížit základ daně o příspěvky zaplacené odborové organizaci  

- zrušení odčitatelné položky na úhrady za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání 

 

6. Sazba daně z příjmů  

 

Daň z příjmů fyzických osob 

Sazby daně z příjmů fyzických osob zůstávají stejné jako dosud, tj. 15 % a 23 %. Ale dochází ke změně 

částky základu daně, od kterého bude platit vyšší sazba. Zatímco v roce 2023 to byl 48 násobek 

průměrné mzdy, v roce 2024 je to již od 36 násobku průměrné mzdy, tzn. od základu daně  

1 582 8212 Kč. 

 

Daň z příjmů právnických osob 

U daně z příjmů právnických osob dochází ke zvýšení sazby ze stávajících 19 % na 21 %. Zvýšení 

sazby daně se bude vztahovat na zdaňovací období po 1. lednu 2024. 

 

 



8 
 

7. Daňově účinné a neúčinné náklady (§ 24 a 25 ZDP) 
 

 Veškeré náklady na stravování zaměstnanců včetně závodních jídelen jsou daňově uznatelné bez 

dalších omezení (ale musí platit, že se jedná o výdaje na základě sjednání zaměstnavatele a 

zaměstnance, například v kolektivní smlouvě) – viz § 24, ost. 2, písm. j), bod 4 ZDP. 

Regulace je pouze na straně příjmů zaměstnanců.  

Poznámka: Podrobnější informace jsou uvedeny v bodu 2.2 tohoto materiálu. 
 

Daňová účinnost se vztahuje také na výdaje na sociální podmínky nebo péči o zdraví rodinného 

příslušníka.  
 

 Příspěvky zaměstnavatele na vybrané zaměstnanecké benefity jsou daňově neúčinné, pokud jsou tyto 

benefity na straně zaměstnanců od daně osvobozeny (tj. příspěvky do limitu).  

Pokud se však bude jednat o příspěvky nad limit, budou u zaměstnance zdanitelným příjmem a potom se 

bude jednat o daňově účinný náklad.  

Poznámka: Podrobnější informace jsou uvedeny v bodu 2.1 tohoto materiálu. 

 

 U tichého vína (obdobně jako u ostatního alkoholu) je zrušena možnost daňového nákladu ve 

formě reklamního a propagačního předmětu (§ 25, odst. 1, písm. t) ZDP). 

 
 

8. Zavedení limitu u vstupní ceny osobních automobilů 
 

Nově je zaveden limit vstupní ceny pro osobní automobily (kategorie M1) ve výši 2 mil. Kč, který se 

bude vztahovat na osobní automobily uvedené do užívání od 1. 1. 2024.  

To znamená u vozidel pořízených po 1. 1. 2024 již nebude možné uplatnit daňové odpisy převyšující 

v úhrnu částku 2 mil. Kč na jedno vozidlo kategorie M1. 

Poznámka: 

Limitní omezení se nepoužije pro sanitní a pohřební vozy, pro využívání silniční motorové přepravy na 

základě koncese a pro vozidla poskytovaná jako předmět finančního leasingu (limitace je u nájemce, nikoliv 

u leasingové společnosti). 
 

Samotný výpočet se provádí poměrným rozdělením standardního a „limitovaného“ odpisu. Poměrná 

část odpisů je stanovena podle poměru částky omezení výdajů (2 mil. Kč) a úhrnu výdajů vynaložených 

na toto vozidlo (vstupní cena). 

PŘÍKLAD 

Podnikatel zakoupil v roce 2024 osobní automobil kategorie M1 s pořizovací cenou 2,5 mil. Kč.  

Automobil bude odpisován rovnoměrným způsobem. 

Řešení: 

Výpočet poměru pro krácení odpisů = 2 000 000 / 2 500 000 = 0,8, tj. krácení bude ve výši 80 %. 

Rok Sazba  
Standardní  

daňový odpis 
Poměr 

Poměrná část 

daňového odpisu 

Daňová  

zůstatková cena 

2024 11 %   275 000 0,8   220 000 2 225 000 

2025 22,25 %   556 250 0,8 445 000 1 668 750 

2026 22,25 %   556 250 0,8 445 000 1 112 500 

2027 22,25 %   556 250 0,8 445 000 556 250 

2028 22,25 %   556 250 0,8 445 000 0 

x x  2 500 000 x 2 000 000 x 

 



9 
 

U operativního leasingu bude omezení vstupní ceny uplatňováno pouze u pronajímatele, tzn.  

u nájemce zákon žádnou specifickou limitaci daňové uznatelnosti nestanoví.  

 

 Naproti tomu u finančního leasingu se limitace vstupní ceny neuplatní u pronajímatele, ale  

u nájemce, a to na úplaty u finančního leasingu, jehož předmětem je vozidlo kategorie M1.  

Daňově uznatelným nákladem budou v tomto případě úplaty do úhrnné výše 2 mil. Kč a 

v jednotlivém zdaňovacím období pouze do výše poměrné části z 2 mil. Kč připadající na dané 

zdaňovací období. Následně by vstupní cena u těchto vozidel při odkoupení vozidla po ukončení 

leasingu měla činit nejvýše rozdíl mezi částkou 2 mil. Kč a úhrnem zaplacených úplat, které 

představovaly daňově uznatelný náklad.  

 

9. Mimořádné odpisy (§ 30a ZDP) 
 

Mimořádné odpisy (§ 30a ZDP) budou moci být v období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2028 aplikovány 

pouze pro tzv. bezemisní vozidla (například elektromobily).  

Poznámka: 

Souběžně je pro elektromobily upravena minimální doba trvání finančního leasingu na dobu 2 let.  
 

Stávající majetek odpisovaný v režimu mimořádných odpisů (včetně jeho technického zhodnocení) 

bude doodepsán podle dosavadních pravidel, tj. pravidel platných do konce roku 2023. 

 

10. Možnost vyloučení nerealizovaných kurzových rozdílů (§ 23i ZDP) 

Další novinkou v ZDP je možnost nezdaňovat tzv. nerealizované kurzové rozdíly. Až doposud byly 

tyto kurzové rozdíly součástí základu daně. V případě jejich vyloučení by k promítnutí nerealizovaných 

kurzových rozdílů do základu daně došlo až v okamžiku jejich realizace (úhrady). 

Jedná se o volbu, nikoliv o povinnost. Účetní  jednotky ji budou moci využít pouze po předchozím 

oznámení správci daně, které bude podáno nejpozději do konce března.  Oznámení je možné měnit 

nebo vzít zpět až do doby, než uplyne lhůta pro podání daňového přiznání. Po uplynutí této lhůty již 

nelze oznámení vzít zpět. 
 

PŘÍKLAD 

1. 1. 2024 – 1. 4. 2024 OZNÁMENÍ O DOBROVOLNÉM VSTUPU do režimu vylučování  

   kurzových rozdílů - v této lhůtě je možné vzít oznámení zpět. 

Zbytek roku 2024 Nelze vzít oznámení zpět 

 

ZAČÁTEK vylučování kurzových rozdílů 1. 1. 2024  

KONEC vylučování kurzových rozdílů nejdříve 31. 12. 2026 (platí za podmínky, že podnikatel v roce 

2024 podá OZNÁMENÍ O DOBROVOLNÉM VÝSTUPU - § 23i/3/a ZDP) 

Poznámka: Podrobnější informace o dobrovolném výstupu jsou uvedeny na další straně materiálu.  

 

Pokud účetní jednotka tuto možnost nevyužije, bude platit standardní postup, tj. nerealizované kurzové 

rozdíly budou zahrnuty do základu daně dle účetnictví.  

  



10 
 

PŘÍKLAD 
 

Podnikatel získal 1. 2. 2024 dlouhodobou cizoměnovou zápůjčku v hodnotě 100 000 EUR. 

Zjednodušeně předpokládejme, že zápůjčka je bezúročná a v průběhu roku 2024 nebyla splácena.  

Kurz k datu získání půjčky byl 25 Kč / EUR.   

Na konci roku 2024 bude kurz 24 Kč / EUR.  
 

Řešení: 

1. 2. 2024 Získání cizoměnové zápůjčky 2 500 000 Kč (100 000 EUR) 221   / 479.AE  

31. 12. 2024 Kurzový zisk    100 000 Kč 479.AE  / 663 

Pokud podnikatel ve stanovené lhůtě (do 1. 4. 2024) oznámí správci daně vstup do režimu vylučování 

kurzových rozdílů, potom částka 100 000 Kč nebude zahrnuta za rok 2024 v základu daně.  

 

Režim vylučování kurzových rozdílů je možné ukončit dobrovolně, a to na základě OZNÁMENÍ  

O DOBROVOLNÉM VÝSTUPU), příp. povinně na základě skutečností uvedených v zákoně.  

V případě dobrovolného ukončení režimu může poplatník vystoupit z režimu po uplynutí druhého 

zdaňovacího období po období, ve kterém došlo k oznámení o záměru z režimu vystoupit. Oznámení 

o vystoupení z režimu vylučování kurzových rozdílů není možné již vzít zpět.  

Pokud se účetní jednotka rozhodne z režimu vystoupit, bude muset o veškeré kurzové zisky (resp. ztráty) 

upravit základ daně v posledním roce setrvání režimu.  

PŘÍKLAD 
 

Poplatník vstoupil do režimu vylučování kurzových rozdílů již pro zdaňovací období roku 2024 a 

následně zjistil, že se mu to nevyplatí. V roce 2025 se rozhodne vystoupit a oznámí tuto skutečnost 

správci daně.  
 

Řešení: 

V režimu vylučování nerealizovaných kurzových rozdílů musí setrvat ještě následující dvě zdaňovací 

období tedy 2026 a 2027. Režim je ukončen k 31. 12. 2027, kdy upraví základ daně. 

Od 1. 1. 2028 bude zdaňovat nerealizované kurzové rozdíly již standardně. 

 

 

UPOZORNĚNÍ 

Při přechodu na režim nezdaňování nerealizovaných kurzových rozdílů bude třeba zavést detailní 

a přesnou evidenci všech pohybů vztahujících se k dané pohledávce či závazku, protože při ukončení 

režimu (či při realizaci) se musí upravit základ daně o všechny dříve vyloučené kurzové rozdíly bez 

ohledu na to, zda byly v roce režimu zrušení realizovány či nikoliv.  

 

 

  



11 
 

II.  ZMĚNY V DPH 

 

Zavádí se omezení uplatnění odpočtu DPH u pořízení osobních automobilů kategorie M1. Zákaz se 

přitom týká nároku na odpočet DPH převyšujícího částku 420 000 Kč. To znamená, že se nijak nedotkne 

pořizování automobilů za cenu, která v úrovni bez DPH nepřevyšuje 2 mil. Kč. 

Poznámka: 

Omezení odpočtu se netýká vozidel M1, které jsou evidovány jako zásoby.  

V případě prodeje vozidla M1 bude podléhat DPH vždy celá prodejní cena, tj. nepřihlíží se ke skutečnosti, 

že podnikatel mohl při nákupu uplatnit odpočet DPH pouze z ceny do limitu.  

 

Od roku 2024 dochází ke změně sazeb daně (§ 47 ZDPH).  

Místo stávajících tří sazeb DPH (základní sazba 21 %, první snížená sazba 15 %, druhá snížená sazba 

10 %) budou novými sazbami daně snížená 12 % a základní 21 %. 

Poznámka: Kromě toho existuje ještě nulová sazba daně. 

 

 Nulová sazba daně bude uplatněna na knihy (včetně elektronických knih). 

 Celá řada položek, které jsou dnes předmětem jedné ze snížených sazeb DPH, bude nově 

podléhat 12% sazbě daně. Půjde například o stravovací služby (kromě většiny nápojů),  ubytovací 

služby; vstup na kulturní a sportovní akce, stavební práce na rodinných či bytových domech, noviny 

a časopisy; potraviny. 

 Naopak do základní 21% sazby DPH budou přeřazeny položky jako dodání řezaných květin či 

palivového dřeva; dodání nápojů (kromě vybraných mléčných nápojů pro děti), kadeřnické služby, 

podávání nápojů v restauraci apod.  

 Ze základní 21% do snížené 12% sazby DPH se naopak přesouvá příležitostná hromadná 

autobusová doprava osob či dodání zdravotnických a diagnostických prostředků pro jedno použití 

(včetně jejich oprav). 

 

  



12 
 

III.  ZMĚNY V ÚČETNICTVÍ 

 

1. Změna definice obratu 
 

Čistý obrat pro účely účetnictví nově bude zahrnovat pouze výnosy z prodeje výrobků a zboží a  

z poskytování služeb (tzn. účty 601, 602 a 604). Už do něj nebudou spadat ostatní / mimořádné výnosy 

či výnosové kurzové rozdíly. 

Poznámka: Dosud se čistý obrat počítal jako součet všech výnosových účtů (6xx).  

Změna zásadně ovlivní povinnost účetní jednotky nechat kontrolovat své výkazy auditorem. Jedním 

z kritérií pro povinný audit je právě čistý obrat, který na základě nové úpravy v řadě případů značně 

poklesne. 

Vzhledem k absenci přechodného ustanovení by se měl obrat za rok 2023 počítat dle stávajících 

pravidel. 

 

2. Vedení účetnictví v cizí měně 
 

Až doposud musely všechny české účetní jednotky vést účetnictví výhradně v českých korunách.  

Nově mohou účetní jednotky účtovat i v jiné, tzv. funkční měně – v eurech, amerických dolarech či 

britských librách (k dispozici budou pouze tyto tři). 

Poznámka: Funkční měnou je měna primárního ekonomického prostředí účetní jednotky.  

 

Pro posouzení, zda měna, kterou  se účetní jednotka rozhodla používat jako měnu funkční, mohou být 

relevantní například tyto ukazatele: 

- podíl transakcí účetní jednotky provedených v dané měně je vyšší než 50 % 

- míra, jakou daná měna ovlivňuje ceny zboží a služeb účetní jednotky 

 

Pravidla pro přechod na jinou měnu budou vypadat takto: 

 pokud účetní  jednotka splňuje podmínku primárního ekonomického prostředí, funkční měnu může 

začít používat k prvnímu dni účetního období – tuto změnu není třeba nikam hlásit 

 přejít na jinou funkční měnu či zpět na koruny lze výhradně v situaci, kdy se změní i primární 

ekonomické prostředí. Pozdější změna pouze na základě vlastního rozhodnutí nebude možná 

 plnění podmínek je třeba proto vyhodnocovat průběžně i po zavedení funkční měny 

 


